

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



国药集团
SINOPHARM

國藥控股股份有限公司

SINOPHARM GROUP CO. LTD.*

(於中華人民共和國註冊成立之股份有限公司，
在香港以國控股份有限公司之名稱經營業務)

(股份代號: 01099)

海外監管公告

國藥集團一致藥業股份有限公司 2024 年度業績快報

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條作出。

茲載列國藥控股股份有限公司旗下一間 A 股及 B 股於深圳證券交易所上市的附屬公司，國藥集團一致藥業股份有限公司，在深圳證券交易所網站刊登的《國藥集團一致藥業股份有限公司 2024 年度業績快報》，僅供參閱。

承董事會命
國藥控股股份有限公司
董事長
趙炳祥

中國，上海
2025 年 3 月 17 日

於本公告日期，執行董事為連萬勇先生及孫京林先生；非執行董事為趙炳祥先生、陳啟宇先生、胡立剛先生、祖敬先生、邢永剛先生、文德鏞先生、李東久先生及馮蓉麗女士；獨立非執行董事為陳方若先生、李培育先生、吳德龍先生、俞衛鋒先生及石晟昊先生。

*本公司以其中文名稱及英文名稱「Sinopharm Group Co. Ltd.」根據香港公司條例註冊為非香港公司。

国药集团一致药业股份有限公司

2024年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载2024年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2024年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	7,437,849.44	7,547,748.46	-1.46
营业利润	57,347.83	246,742.52	-76.76
利润总额	57,546.94	247,322.65	-76.73
归属于上市公司股东的净利润	64,249.34	159,925.58	-59.83
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	58,117.72	153,282.35	-62.08
基本每股收益(元)	1.15	2.87	-59.93
加权平均净资产收益率	3.67%	9.56%	下降5.89个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度(%)
总资产	4,755,586.04	4,757,109.48	-0.03
归属于上市公司股东的所有者权益	1,766,952.84	1,741,480.87	1.46
股本	55,656.51	55,656.51	0.00
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	31.75	31.29	1.47

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

经初步核算，报告期内公司实现营业收入743.78亿元，同比下降1.46%；营业利润5.73亿元，同比下降76.76%；利润总额5.75亿元，同比下降76.73%；归属于上市公司股东的净利润6.42亿元，同比下降59.83%，相应的基本每股收益同比下降59.93%，加权平均净资产收益率同比下降5.89个百分点。公司利润下降主要系零售板块受行业政策变化、市场竞争加剧等多重因素叠加影响，业绩有所下滑，导致收购资产组的经营业绩较预期存在较大差距，根据减值测试的初步结果，基于谨慎性原则，公司对商誉及收购对价分摊形成的无形资产（品牌使用权和销售网络）计提减值准备9.70亿元，减少报告期内归属于上市公司股东净利润5.61亿元。具体详见《国药一致：关于计提减值准备的公告》（编号：2025-12）

分销板块实现营业收入529.84亿元，同比增长1.98%；实现净利润9.22亿元，同比下降12.74%，主要系受行业政策和市场环境的影响，应收回款延迟，导致资金占用规模上升，相应的资金成本增加；2023年发生一起政府征收地皮事项，产生处置利得，本期无此事项，上述因素综合影响导致利润下降。零售板块（即“国药控股国大药房有限公司”）实现营业收入223.57亿元，同比下降8.41%；实现净利润-11.04亿元，同比下降309.53%，主要系对商誉及收购对价分摊形成的无形资产计提资产减值准备导致利润下降。

在复杂的外部环境和高质量发展转型升级的双重挑战下，公司坚持战略引领，紧跟外部经济及市场变化趋势，主动调整经营发展战略，锚定主业发展与结构优化，推动价值驱动下的业务转型，严控合规管

理，以韧性向上的发展履行“稳中求进”的工作总基调，持续推动公司高质量发展。

三、其他说明

无。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师（如有）、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

国药集团一致药业股份有限公司董事会

2025年3月18日